5.2 Dictamen que contiene la modificación por adición a las Bases
Generales para el otorgamiento de subsidios con cargo a las
contribuciones y demás ingresos municipales.

5.3 Dictamen respecto a la Aprobación del Acto de Fallo dado en el
procedimiento de Subasta Pública mediante el cual se adjudicaron
33,082-treinta y tres mil ochenta y dos bienes muebles a favor del C.
José Cruz Granada Martínez.

5.4 Dictamen respecto a la Aprobación del Acto de Fallo dado en el
procedimiento de Subasta Pública mediante el cual se adjudicaron
23,770-veintitrés mil setecientas setenta luminarias a favor de la C.
Edith Patricia Rojas Rodríguez.

5.5 Dictamen relativo a la desincorporación del Dominio Público
Municipal de 2-dos vehículos declarados pérdida total.

COMISIONES UNIDAS DE EDUCACIÓN Y CULTURA, Y
DESARROLLO URBANO E INFRAESTRUCTURA SOSTENIBLES

[...]

el Proyecto de Presupuesto de Ingresos (o Iniciativa de Ley de Ingresos, como
es denominada en la Ley General de Contabilidad Gubernamental y la Ley de
Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios) para el
Ejercicio Fiscal 2026 por un monto de $10,521,456,544.93 (Diez mil quinientos
veintiún millones cuatrocientos cincuenta y seis mil quinientos cuarenta y
cuatro pesos 93/100 Moneda Nacional), de los cuales $9,792,675,886.97 (Nueve
mil setecientos noventa y dos millones seiscientos setenta y cinco mil
ochocientos ochenta y seis pesos 97/100 Moneda Nacional) representan los
ingresos presupuestados antes del financiamiento y $728,780,657.96 (Setecientos
veintiocho millones setecientos ochenta mil seiscientos cincuenta y siete pesos
96/100 Moneda Nacional) representan la propuesta de contratación de
financiamiento.

Por lo anterior, y

C O N S I D E R A N D O

PRIMERO. Que esta Comisión de Hacienda y Patrimonio Municipales cuenta con
facultades para presentar ante este Ayuntamiento el presente Dictamen con

[...]

https://www.inegi.org.mx/temas/uma/.

El valor mensual de la UMA se calcula multiplicando su valor diario por 30.4
veces y su valor anual se calcula multiplicando su valor mensual por 12. Como se
muestra en la Tabla 2.1., el valor diario de la UMA para 2025 está fijado en $113.14
(Ciento trece 14/100 Moneda Nacional), con una valoración mensual de $3,439.46
(Tres mil cuatrocientos treinta y nueve pesos 46/100 Moneda Nacional) y anual de
$41,273.52 (Cuarenta y un mil doscientos setenta y tres pesos 52/100 Moneda
Nacional). Para proyecciones se utiliza la UMA del año previo al que se presupuesta,
ya que la UMA es emitida en enero de cada año con vigencia a partir de febrero.

4 Véase el portal web oficial respecto a la UMA, creado por el INEGI:

[...]

A continuación, se da una breve descripción de lo que representa cada apartado:

 Juicios: Se informa la relación de asuntos en litigio que se encuentran en
trámite y que se estima posible el que sean resueltos en contra del Municipio
por un monto de $ 215,149,712.05(Doscientos quince millones ciento cuarenta
y nueve mil setecientos doce pesos 05/100 Moneda Nacional), como se puede
apreciar en la Tabla 4.2:

Tabla 4.2. Los saldos de las Cuentas de Orden Contables y Presupuestarias al cierre del mes
de septiembre de 2025.

Materia No. Expedientes Tipo de Asunto Importe

Inconformidad -

[...]

y a efecto de dar cumplimiento al reconocimiento del gasto devengado,
existen facturas que no fueron reconocidas como pasivo debido a que en
esos periodos se consideraban los gastos en base a flujo de efectivo. El
importe de dichas facturas al cierre del mes de septiembre de 2025 es por
un monto de $60,089,759.74 (Sesenta millones ochenta y nueve mil
setecientos cincuenta y nueve pesos 74/100 Moneda Nacional) y se
encuentran en proceso de revisión.

Obligaciones laborales contingentes: De acuerdo al cálculo actuarial
realizado en el Ejercicio de 2025, el cual fue elaborado con base a la Norma
de Información Financiera D3 emitida por el Consejo Mexicano para la